SỞ GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO HƯNG YÊN

TRƯỜNG THPT NAM PHÙ CỪ

Số:        /NPC-BCM

V/v: tổ chức ôn tập trực tuyến cho HS lớp

12 đáp ứng yêu cầu thi THPT QG năm 2020

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Phù Cừ, ngày 14 tháng 3 năm 2020

  Kính gửi:

                                     - Các tổ CM, GV dạy môn thi THPT QG lớp 12;

                                     - GVCN lớp 12;

                                     - BCH Hội CMHS trường THPT Nam Phù Cừ, PHHS lớp 12.

 Thực hiện thông báo số 175/UBND-KGVX ngày 02/02/2020 của UBND Tỉnh

Hưng Yên về việc cho học sinh nghỉ học phòng dịch viêm đường hô hấp cấp, BGH trường

THPT Nam Phù Cừ đã chỉ đạo các tổ CM và giáo viên tiến hành giao bài, ôn tập trực

tuyến cho học sinh cả 3 khối lớp.

 Ngày 29/02/2020, học sinh THPT đi học trở lại, bên cạnh hoạt động khử trùng, dọn

vệ sinh, chuẩn bị tốt nhất các điều kiện để đón học sinh trở lại trường, BGH nhà trường

tiếp tục chỉ đạo giáo viên hoàn thành tốt các giờ dạy trên lớp, giao bài cho học sinh thực

hiện tại nhà, có biện pháp kiểm tra việc hoàn thành bài tập của học sinh.

 Trước tình hình diễn biến của dịch Covid-19, để đảm bảo chất lượng học tập của

học sinh lớp 12 đáp ứng yêu cầu thi THPT Quốc gia năm 2020, BCM nhà trường xây

dựng kế hoạch tổ chức ôn tập trực tuyến như sau:

A. ĐỐI VỚI KHỐI LỚP 10, 11

 Tiếp tục thực hiện theo kế hoạch chuyên môn tháng 02, tháng 03 của BCM.

B. ĐỐI VỚI KHỐI 12

I. Mục đích

 - Củng cố kiến thức, rèn luyện kỹ năng, hình thành phẩm chất và năng lực cho học

sinh sau khi kết thúc các bài học.

- Giúp HS ôn tập các nội dung, chủ đề nhằm đáp ứng yêu cầu thi THPT Quốc gia.

 - Duy trì, nâng cao ý thức học tập của HS.

 - Giúp GV điều chỉnh tốt hơn hoạt động dạy trên lớp.

 - Giúp PHHS quản lý tốt hơn học sinh ngoài thời gian học tại trường.

II. Hình thức, thời gian, đối tượng

1. Hình thức

 Ôn tập trực tuyến (miễn phí): GV sử dụng ứng dụng giao bài cho HS, HS thực hiện

làm bài trong thời gian quy định.

2. Thời gian

 - Từ 14h30 đến 15h30 các buổi chiều từ thứ 2 đến thứ 7 hàng tuần.

 - Mỗi buổi chiều 01 môn.

 - Bắt đầu từ chiều thứ 4 – ngày 18/3/2020 (lịch cụ thể sẽ được thông báo sau).

3. Đối tượng

 HS lớp 12 của nhà trường có đủ điều kiện tham gia (máy tính bàn, laptop, điện

thoại thông minh có kết nối mạng Internet).

III. Trách nhiệm của các bộ phận

1. Tổ trưởng chuyên môn

 - Báo cáo danh sách giáo viên có khả năng ôn tập trực tuyến cho học sinh (có thể

nhiều hơn 01 giáo viên). Hạn nộp: sáng thứ 2 – ngày 16/3/2020.

 - Chỉ đạo xây dựng nội dung ôn tập phù hợp, sát đối tượng học sinh.

 - Có hình thức phù hợp chuyển giao nội dung ôn tập cho những học sinh chưa đủ

điều kiện tham gia ôn tập trực tuyến.

2. Giáo viên tham gia ôn tập trực tuyến

 - Hướng dẫn HS cách cài đặt, sử dụng ứng dụng mà GV thực hiện (mỗi môn chỉ sử

dụng 01 ứng dụng duy nhất để HS thuận tiện tham gia).

 - Xây dựng nội dung ôn tập, hệ thống bài tập, câu hỏi.

 - Thực hiện đúng thời gian, đúng lịch đã được thông báo.

 - Liên hệ chặt chẽ với GVCN để kiểm soát số lượng HS tham gia.

3. GVCN lớp 12

 - Lập danh sách HS có đủ điều kiện tham gia ôn tập trực tuyến (có máy tính, laptop,

điện thoại thông minh có kết nối Internet). Đối với những HS không đủ điều kiện: GVCN

thông báo với PHHS, tư vấn để giúp HS có đủ điều kiện tham gia.

 Hạn nộp danh sách: sáng thứ 2 – ngày 16/3/2020.

 - Hàng ngày, phối hợp với GV ôn tập trực tuyến để nắm bắt số lượng, chất lượng

HS tham gia ôn tập, kịp thời thông báo tới PHHS.

4. Phụ huynh học sinh

 - Tạo cơ sở tốt nhất cho HS tham gia ôn tập trực tuyến.

 - Liên hệ thường xuyên, chặt chẽ với GVCN để quản lý HS.

5. Học sinh

 - Tích cực, chủ động thạm gia các buổi ôn tập.

 - Hoàn thành đúng hạn các bài tập được giao.

IV. Tổ chức thực hiện

 BCH Hội CMHS nhà trường, Hội CMHS các lớp 12 tuyên truyền đầy đủ ý nghĩa,

mục đích, tính hiệu quả của việc ôn tập trực tuyến.

BCM trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc các tổ, GV dạy, GVCN lớp 12, các lớp 12 thực

hiện nghiêm túc hoạt động ôn tập trực tuyến; có đánh giá, nhận xét, rút kinh nghiệm kịp

thời.

 Các tổ CM có theo dõi, ghi nhận để đưa vào đánh giá, bình xét thi đua đối với việc

tham gia của GV dạy ôn tập.

 Trong quá trình thực hiện, có vướng mắc hoặc vấn đề phát sinh, các bộ phận trực

tiếp liên hệ đ/c Trần Văn Thành – PHT – Trưởng Ban chuyên môn nhà trường.

Nơi nhận:

- BGH;

- Hội CMHS nhà trường;

- Hội CMHS các lớp 12;

- Các tổ CM;

- GVCN lớp 12;

- Lưu VT.

TM BAN GIÁM HIỆU